
 
COMUNE DI ALTILIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
UFFICIO  TECNICO 

COPIA 
N. Reg.  42  Del  03/04/2020 
N.Reg. Gen. 86      Del 03/04/2020 

 

 
OGGETTO 

Decreto Crescita in favore dei Comuni, per la realizzazione di progetti di 
efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile  Interventi di “ 
Messa in sicurezza centrale termica e sostituzione caldaia ad alta efficienza 
Palazzo Municipale Comune di Altilia”. Approvazione Stato Finale + 
Certificato di regolare esecuzione, Competenze Tecniche , Rup - CUP: 
H71C19000060001 CIG: 8072852836    

    
L’anno duemilaventi il giorno tre del mese di Aprile nel proprio ufficio. 
 

I L  RES PO NS ABILE  D EL S ER V I ZIO 

PREMESSO: 
- Che il Ministero dello Sviluppo economico ha adottato il provvedimento che assegna i 

contributi stanziati dal Decreto Crescita in favore dei Comuni, per la realizzazione di progetti di 
efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile; 

- che i contributi assegnati ai Comuni ammontano complessivamente a 500 milioni di euro e 
variano in funzione del numero dei residenti, si va da un contributo di 50.000 euro per i Comuni 
con popolazione fino a 5.000 abitanti a un contributo di 250.000 euro per i Comuni che hanno 
più di 250.000 abitanti; 

- checiascun Comune beneficiario dovrà avviare i progetti entro il 31 ottobre 2019, pena la 
decadenza del contributo; 

- Dato atto che i contributi sono destinati in via generale a opere di efficientamento energetico, 
quali interventi di illuminazione pubblica, di risparmio energetico degli edifici pubblici, di 
installazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili, e di sviluppo territoriale 
sostenibile, quali interventi per la mobilità sostenibile, l’adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole ed edifici pubblici, l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

- Visto il Decreto Direttoriale 14 maggio 2019 - Contributi per l’efficientamento energetico e lo 
sviluppo territoriale sostenibile in favore dei Comuni con il quale si assegnano i contributi per la 
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e 
dello sviluppo territoriale sostenibile ai sensi dell’articolo 30, comma 1, del decreto- legge 30 
aprile 2019, n.34, pubblicato in GURI n. 122 del 27 maggio 2019; 

- Visto il Decreto Direttoriale 10 luglio 2019 - Contributi efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile in favore dei Comuni - Disposizioni operative con il quale si disciplinano 
le modalità di attuazione della misura a sostegno delle opere di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni secondo quanto previsto dall’articolo 
30, comma 1, del decreto- legge 30 aprile 2019, n.34;  

- Accertato che il Comune ha una popolazione di 687 abitanti e che quindi risulta assegnatario di 
un contributo di € 50.000,00; 

- Dato atto che con il sopradetto Decreto è stato approvato l’Allegato 1 in cui sono stati 
dettagliati gli interventi ammissibili che i comuni possono attuare;  

- Preso atto che è volontà dell’Amministrazione effettuare un intervento mirato alla “ Messa in 
sicurezza centrale termica e sostituzione caldaia ad alta efficienza Palazzo Municipale Comune 
di Altilia ”e che tale intervento è riportato nella tabella A dell’Allegato 1 e quindi risulta 
ammissibile a finanziamento;  

-  ai fini dell'erogazione e dell'utilizzo delle risorse, nonché del monitoraggio e della pubblicità 
delle opere finanziate, resta fermo quanto stabilito dall'art. 30 del decreto legge n. 34/2019, ivi  



 
inclusa la decadenza dall'assegnazione del contributo con conseguente rientro del relativo 
importo nella disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per i Comuni che non 
iniziano l'esecuzione dei lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico o di 
sviluppo territoriale sostenibile entro il termine del 31 ottobre 2019; 

- I Comuni possono finanziare una o più opere pubbliche a condizione che esse: 
a) non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, 

regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo; 
b) siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti 

contenuti nel bilancio di previsione dell'anno 2019; 
-  l'erogazione del contributo avviene: 

a) per il 50% previa richiesta da parte del MISE sulla base dell'attestazione dell'ente 
beneficiario dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori entro il termine del 31 
ottobre 2019; 

b) a saldo, determinato come differenza tra la spesa effettivamente sostenuta per la 
realizzazione del progetto e la quota già erogata, nel limite dell'importo del contributo.- 
Il saldo è corrisposto su autorizzazione del MISE anche sulla base dei dati inseriti, nel 
sistema di monitoraggio dell'ente beneficiario, in ordine al collaudo e alla regolare 
esecuzione dei lavori; 

Dato Atto 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n° 81 del 16/10/2019 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo “Decreto Crescita in favore dei Comuni, per la realizzazione di progetti di 
efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile  Interventi di “ Messa in 
sicurezza centrale termica e sostituzione caldaia ad alta efficienza Palazzo Municipale Comune 
di Altilia” redatto dall’ Ing. Ada Costanzo del complessivo importo di € 50.000,00;  

- Considerato che necessita con urgenza effettuare l’affidamento dei lavori, in tempi rapidi in 
quanto i tempi imposti dal Ministero risultano molto stringenti, oltre alla necessità di terminare i 
lavori ma ad appaltare gli stessi entro la data del 31/10/2019; 

- Vista con determina n. 154 (R.G. n. 301) del 21/10/2019  è stato avviato il procedimento di 
contrattazione con apposita procedura di gara mediante richiesta di preventivo su piattaforma 
https://comunealtilia.traspare.com/, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del d.lgs. 50/2016; 

-  Vista la determina a contrarre n. 156 (R.G. n. 306) del 28/10/2019, con la quale con urgenza si 
effettuava l’affidamento dei lavori, in tempi rapidi in quanto i tempi imposti dal Ministero 
risultano molto stringenti, oltre alla necessità di terminare i lavori ma ad appaltare gli stessi 
entro la data del 31/10/201, alla Ditta ATENA s.r.l. con sede a Montalto Uffugo Via Madre 
Teresa di Calcutta di Settimo Snc, P.IVA: 03612980783 , con il quale ha comunicato il ribasso 
offerto, pari ad € 37.289,73 oltre ad € 582,65 per oneri della sicurezza per un importo 
contrattuale di € 37.872,38 oltre iva come per legge;  

- I lavori furono consegnati il giorno 29/10/2019 come da verbale lavori in via d’urgenza, in pari 
data firmato dall'Impresa; 

- Visto il contratto Rep. N. 1 del 14/01/2020, (Scrittura Privata) con il quale sono stati affidati alla 
predetta ditta l’esecuzione dei lavori di che trattasi  per un importo netto contrattuale di €. 
37.872,38 oltre iva come per legge; 

- Che durante l'esecuzione dei lavori, previa presentazione di istanza, fu concessa una proroga, 
per un periodo di 60 giorni con determinazione del Responsabile Unico del Procedimento del 
18/11/2019 per 60 giorni e quindi con scadenza a tutto il 25/02/2020; 

- che i lavori specificati in oggetto sono stati ultimati nel giorno 25/02/2020 e quindi in tempo 
utile ai fini di quanto previsto dal contratto di appalto, giusto certificato di ultimazione dei lavori 
(art. 12 comma 1 d.m. 7 marzo 2018, n.49) redatto dalla Direzione Lavori Ing. Ada Costanzo; 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO 
-  Visto lo Stato Finale ed il relativo certificato di regolare esecuzione insieme a tutti gli allegati 

emesso dal DD.LL. Ing. Ada Costanzo, dai quale si evince che vi è un credito a favore 
dell’impresa di € 37.872,38 oltre iva al 10% di € 3.787,24 così per un importo complessivo di € 
41.659,62;  

-  Vista la fattura n. FPA 1/20 del 02/04/2020 di complessivi € 37.872,38 oltre iva al 10% di € 
3.787,24 così per un importo complessivo di € 41.659,62, da parte dell’Impresa  ATENA S.r.l.s. 
con sede in Via Madre Teresa di Calcutta - 87046 Montalto Uffugo (CS) snc - C.F. e P.IVA: 
03612980783; 



 
- Visto il DURC;  
- Considerato che si deve liquidare a saldo i compensi Tecnici;  
- Vista la Parcella n. 6 del 02/04/2020 fatta pervenire dall’ Ing. Ada Costanzo, nata a Cosenza 

(CS), il 04/12/1973, residente in Via Antonio Guarasci, 136 - Rogliano (CS), iscritto all’ordine 
degli Ingegneri della provincia di Cosenza con n. 3061, C.F.: CSTDAA73T44D086L a saldo 
per le competenze tecniche relativamente alla Progettazione definitiva-esecutiva, il 
Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, D.L. misure e contabilità, 
certificato di regolare esecuzione, per un importo complessivo pari ad € 6.237,01 compresi oneri 
previdenziali e IVA al 22%; 

- Ritenuto liquidare l’indennità di cui all'articolo 113, comma 2, del codice da liquidare a saldo al 
Geom. Rosuccio Funari per un importo di € 394,26;  

- Ritenuto di dover provvedere in merito;  
- Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.8.2000, no 267; 
- Visto il D.L.gs 50 del 18/04/2016; 
- Visto il D.P.R. 207 /2010, 
- Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito; 
-  

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di  approvare e liquidare , lo Stato Finale, certificato di regolare esecuzione ed il relativo 

certificato di pagamento n. 1 di € 37.872,38 oltre iva al 10% di € 3.787,24 così per un 
importo complessivo di € 41.659,62;  

3. di liquidare la fattura  n. FPA 1/20 del 02/04/2020 alla ditta ATENA S.r.l.s. con sede in Via 
Madre Teresa di Calcutta - 87046 Montalto Uffugo (CS) snc - C.F. e P.IVA: 03612980783  
per l’importo complessivo di €.41.659,62 IVA compresa al 10%; 

4. Di liquidare, per come liquida, con il presente atto la Parcella n. 6 del 02/04/2020  fatta 
pervenire dall’ Ing. Ada Costanzo, nata a Cosenza (CS), il 04/12/1973, residente in Via 
Antonio Guarasci, 136 - Rogliano (CS), iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di 
Cosenza con n. 3061, C.F.: CSTDAA73T44D086L a saldo per le competenze tecniche 
relativamente alla Progettazione definitiva-esecutiva, il Coordinamento Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, D.L. misure e contabilità, certificato di regolare esecuzione, 
per un importo complessivo pari ad € 6.237,01 compresi oneri previdenziali e IVA al 22%; 

5. di liquidare e pagare al Geom. Rosuccio Funari l’intennità del Rup per un importo a saldo di 
€ 394,26, di cui all'articolo 113, comma 2, del codice. 

6. dare atto che la spesa trova imputazione sul  Cap. 3687.00 del Bilancio corrente esercizio 
gestione RR.PP;  

7. Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line come per 
Legge; 

8. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario per gli adempimenti consequenziali;  

9. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 Comma 4 del 
T.U. 267/2000;  

 
     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

     F.to     (Geom. Rosuccio Funari)                   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to     (Sindaco: Cav. Uff. Pasqualino De Rose) 

 

 

 

 



 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 
Si esprime parere di regolarità contabile per la liquidazione di cui alla presente determinazione e si 
attesta la copertura finanziaria della spesa in conto al capitolo indicato all’interno della stessa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to      (Sindaco: Cav. Uff. Pasqualino De Rose) 

 
    

                                                 

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line dell’Ente  

 
                                                                               IL RESPONSABILE DELL’ ALBO 

                                          F.to           ( Sig.  Fiorito Tonino) 


